
责任编辑：尹二荣 美术编辑：曹永亮 校对：谭智方

2024年11月6日 星期三 07县市·新闻

二、土地开发程度：

三、挂牌起始价格包括建设用地

使用权出让金，不包括交易过程中应

缴纳的税费。

四、中华人民共和国境内外公司、

企业、其他组织、个人（法律法规另有

规定者的除外）,均可参加申请。

五、本次国有建设用地使用权挂

牌出让只能在互联网上，株洲市公共

资源交易平台 www.zzzyjy.cn（以下简

称网挂系统）进行。只有通过办理数字

证书及电子签章、按要求足额交付竞

买保证金的竞买人，才能参加网上挂

牌出让活动。

六、本次国有建设用地使用权网

上挂牌出让按价高者得的原则确定竞

得人。

七、本次网上挂牌出让的详细资

料和具体要求，见《株洲市网上挂牌出

让国有建设用地使用权规则》、《株洲

市国有建设用地使用权网上出让系统

操作说明》和《株洲市国有建设用地使

用权网上挂牌出让须知》等文件，有意

竞买者可登录株洲市公共资源交易平

台 www.zzzyjy.cn 查 询 。申 请 人 可 于

2024 年 11 月 06 日至 2024 年 12 月 03

日，在网上浏览或下载本次挂牌出让

文件，并按上述文件规定的操作程序

参加竞买。

八、本次国有建设用地使用权挂

牌出让在互联网上进行。网上挂牌报

名时间:2024年 11月 26日 08:00至 2024

年 12 月 03 日 17:00 止。网上挂牌报价

时间：2024 年 11 月 26 日 08:00 至 2024

年 12月 05日 09:00止。

九、申请人应当在网上挂牌报名

截止前登录株洲市公共资源交易中心

土地、矿产交易系统，在系统上提交竞

买申请并支付竞买保证金。保证金到

账截止时间：2024 年 12 月 03 日 17:00。

在挂牌期限截止前，竞买人应当进行

至少一次有效报价，方有资格参加该

宗地的网上限时竞价，按出价最高者

竞得的原则确定竞得人。

十、出让要求的其他交易条件：

①【《工业用地项目供后监管协

议》签订】最高报价人须与荷塘产业开

发区管理委员会签订《入园协议》以及

《工业用地项目供后监管协议》方可签

订宗地《成交确认书》，否则竞买无效，

保证金不计息退还，由此造成的一切

经济、法律责任由最高报价人承担。

②【“标准地”指标】产业类别：高

性能硬质合金（未经批准不得改变产

业分类）；固定资产投入强度：不低于

300 万元/亩；地均税收：不低于 21 万

元/亩；地均收入：不低于 400万元/亩；

容积率：0.8-2.0；科研经费投资强度：

不低于 4%（国家级 5%、省级 4%）。

③【逾期缴纳土地出让金处置】竞

得人不按土地出让合同约定及时缴纳

土地出让价款的，报经市人民政府批

准，出让人有权根据《国有建设用地使

用权出让合同》第三十条的约定，扣除

定金（按宗地出让价款的 20%确定）后

直接解除土地出让合同，收回土地使

用权。

④荷塘产业开发区管委会引导该

地块竞得人在 2025 年之前按照《关于

全面提升产业园区用地效益的实施细

则（试行）》（株资规发（2022）13 号）文

件要求，达到规定的用地效益目标。由

此引发的相关责任由荷塘产业开发区

管委会自行承担。

十一、竞得人须在网上挂牌出让

结束后 5个工作日内，在株洲市公共资

源交易平台上办理《成交确认书》中的

资料审查和交易服务费缴纳等手续。

对资料审查不合格或未按期缴纳交易

服务费的，成交结果无效，取消竞得人

资格，保证金不予退还，并依法对地块

重新处置。

十二、如果在参加本次网上挂牌

出让活动的过程中遇到疑难问题，请

及时联系，联系电话如下：

（一）省 自 然 资 源 厅 举 报 电 话 ：

0731-89991216

（二）网上挂牌出让业务咨询电

话：0731-28681395（株洲市公共资源

交易中心资源交易科）

（三）系 统 使 用 服 务 咨 询 电 话 ：

0731-28101310

（四）株洲市自然资源和规划局咨

询电话：0731-28685027（自然资源开

发利用科）

（五）CA 线下现场办理地址和线

上办理网址：

1. 线下现场办理地址：株洲市公

共资源交易中心（株洲市天元区牛家

牌路）一楼大厅。

2.线上办理网址：

https://casign.hnsggzy.com:7080/

ca- hunanplatform/operation/assistant-

CA?type=2

株洲市自然资源和规划局
株洲市公共资源交易中心

2024年11月06日

二、土地开发程度：

三、挂牌起始价格包括建设用地

使用权出让金，不包括交易过程中应

缴纳的税费。

四、中华人民共和国境内外公司、

企业、其他组织、个人（法律法规另有

规定者的除外）,均可参加申请。

五、本次国有建设用地使用权挂

牌出让只能在互联网上，株洲市公共

资源交易平台 www.zzzyjy.cn（以下简

称网挂系统）进行。只有通过办理数字

证书及电子签章、按要求足额交付竞

买保证金的竞买人，才能参加网上挂

牌出让活动。

六、本次国有建设用地使用权网

上挂牌出让按价高者得的原则确定竞

得人。

七、本次网上挂牌出让的详细资

料和具体要求，见《株洲市网上挂牌出

让国有建设用地使用权规则》、《株洲

市国有建设用地使用权网上出让系统

操作说明》和《株洲市国有建设用地使

用权网上挂牌出让须知》等文件，有意

竞买者可登录株洲市公共资源交易平

台 www.zzzyjy.cn 查 询 。申 请 人 可 于

2024 年 11 月 06 日至 2024 年 12 月 03

日，在网上浏览或下载本次挂牌出让

文件，并按上述文件规定的操作程序

参加竞买。

八、本次国有建设用地使用权挂

牌出让在互联网上进行。网上挂牌报

名时间:2024年 11月 26日 08:00至 2024

年 12 月 03 日 17:00 止。网上挂牌报价

时间：2024 年 11 月 26 日 08:00 至 2024

年 12月 05日 09:00止。

九、申请人应当在网上挂牌报名

截止前登录株洲市公共资源交易中心

土地、矿产交易系统，在系统上提交竞

买申请并支付竞买保证金。保证金到

账截止时间：2024 年 12 月 03 日 17:00。

在挂牌期限截止前，竞买人应当进行

至少一次有效报价，方有资格参加该

宗地的网上限时竞价，按出价最高者

竞得的原则确定竞得人。

十、出让要求的其他交易条件：

①【《工业用地项目供后监管协

议》签订】最高报价人须与荷塘产业开

发区管理委员会签订《入园协议》以及

《工业用地项目供后监管协议》方可签

订宗地《成交确认书》，否则竞买无效，

保证金不计息退还，由此造成的一切

经济、法律责任由最高报价人承担。

②【“标准地”指标】产业类别：制

造业（未经批准不得改变产业分类）；

固定资产投入强度：不低于 300 万元/

亩；地均税收：不低于 21万元/亩；地均

收 入 ：不 低 于 400 万 元/亩 ；容 积

率：1.0-2.0；科研经费投资强度：不低

于 4%（国家级 5%、省级 4%）。

③【逾期缴纳土地出让金处置】竞

得人不按土地出让合同约定及时缴纳

土地出让价款的，报经市人民政府批

准，出让人有权根据《国有建设用地使

用权出让合同》第三十条的约定，扣除

定金（按宗地出让价款的 20%确定）后

直接解除土地出让合同，收回土地使

用权。

④荷塘产业开发区管委会引导该

地块竞得人在 2025 年之前按照《关于

全面提升产业园区用地效益的实施细

则（试行）》（株资规发（2022）13 号）文

件要求，达到规定的用地效益目标。由

此引发的相关责任由荷塘产业开发区

管委会自行承担。

十一、竞得人须在网上挂牌出让

结束后 5个工作日内，在株洲市公共资

源交易平台上办理《成交确认书》中的

资料审查和交易服务费缴纳等手续。

对资料审查不合格或未按期缴纳交易

服务费的，成交结果无效，取消竞得人

资格，保证金不予退还，并依法对地块

重新处置。

十二、如果在参加本次网上挂牌

出让活动的过程中遇到疑难问题，请

及时联系，联系电话如下：

（一）省 自 然 资 源 厅 举 报 电 话 ：

0731-89991216

（二）网上挂牌出让业务咨询电

话：0731-28681395（株洲市公共资源

交易中心资源交易科）

（三）系 统 使 用 服 务 咨 询 电 话 ：

0731-28101310

（四）株洲市自然资源和规划局咨

询电话：0731-28685027（自然资源开

发利用科）

（五）CA 线下现场办理地址和线

上办理网址：

1. 线下现场办理地址：株洲市公

共资源交易中心（株洲市天元区牛家

牌路）一楼大厅。

2.线上办理网址：

https://casign.hnsggzy.com:7080/

ca- hunanplatform/operation/assistant-

CA?type=2

株洲市自然资源和规划局
株洲市公共资源交易中心

2024年11月06日

株洲市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告
株洲市国土〔2024〕069号

经当地人民政府批准，株洲市自然资源和规划局决定以网上挂牌方式出让一宗国有建设用地使用权，并委托株洲市公共

资源交易中心具体承办。现将有关事项公告如下：

一、本次网上挂牌出让地块的基本情况和规划技术指标

地块
编号

株洲市国

土〔2024〕

069号

土地
位置

株洲市荷塘区映

日路以东、悦舍路

以西、金溪路以北

出让土地
面积

（平方米）

66874.46㎡
（合 100.31

亩）

土地
用途

工业用地

竞买
保证金
（万元）

4026

挂牌
起始价
（万元）

4026

增价
幅度

（万元）

10

出让
年限
（年）

50

规划技术指标

0.8≤容积率≤2；

建筑密度≥40%；

绿地率≤15%；

建筑限高≤54米

株洲市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告
株洲市国土〔2024〕070号

经当地人民政府批准，株洲市自然资源和规划局决定以网上挂牌方式出让一宗国有建设用地使用权，并委托株洲市公共

资源交易中心具体承办。现将有关事项公告如下：

一、本次网上挂牌出让地块的基本情况和规划技术指标

地块
编号

株洲市国

土〔2024〕

070号

土地
位置

株洲市荷塘

区黄泥塘路

以北、悦舍路

以东

出让土地
面积

（平方米）

12726.76㎡
（合 19.09

亩）

土地
用途

工业用地

竞买
保证金
（万元）

895

挂牌
起始价
（万元）

895

增价
幅度

（万元）

10

出让
年限
（年）

50

规划技术指标

1≤容积率≤2；

建筑密度≥40%；

绿地率≤15%；

建筑限高≤36米

株洲日报全媒体记者/黎世伟
通讯员/龙飞跃 林开利 刘江

最近，炎陵县组织水利、环保、公安等
部门，开展为期 3 个月的河道采砂集中整
治专项行动，对洣水、斜濑水等河道采砂
进行联合执法，共查处河道非法采砂案件
6 起，拆除大小砂场 19 家，减少了河道采
砂污染。

如今漫步该县洣水等河段，只见河面
碧波荡漾，白鹭翔飞；水岸步道绿树成荫，
花草飘香……一条条河道，成为一道道动
人风景线，与过去大相径庭。

一条条黑臭河道“蝶变”成生态河、景
观河，其背后是炎陵县落实河长制，制度
迭代升级的结果。

近年来，炎陵县牢牢扛起河湖管护政
治责任，以河长制为引领，整合部门资源，

“治、整、管”齐抓。通过完善长效机制“清
四乱”、对症下药“一河一策”拔病根、铁腕
整治美河道，破解了治水难题，着力打造

“水清、河畅、岸绿、景美、人和”的良好水
生态环境。

“独奏”变“交响”，“清四乱”
有了长效机制

“美丽的相思河又回来了，更清澈更
美了。”傍晚，炎陵县城华灯初上，霓虹闪
烁。站在相思河小桥上，脚下的流水清澈
透亮，两岸绿植生机勃勃。常住哈尔滨，多
年才回家的霞阳镇南区社区居民张永贺
说，一度是臭水河，如今记忆中美丽清洁
的母亲河又回来了。

炎陵境内共有 53 条河流，过去因疏
于管理，导致非法采砂、种菜、乱堆垃圾等
问题突出，影响了行洪及河流美观。

近年来，该县围绕“守护好一江碧水”
的总体要求，配备各级河长 242 名，其中

县级河长 12 名、乡级河长 110 名、村级河
长 120名，实现河库全覆盖。

河长不是“冠名制”，而是“责任制”。
该县健全河长制工作体系，明确河长职
责，建立考核机制。该县水利部门河长办
联合有关部门，启动河库乱占、乱采、乱
堆、乱建的“清四乱”专项整治行动，重拳
出击。

平时，该县还利用无人机担任“巡河
员”。该县河长办有关负责人介绍，无人机
能高效排查、拍摄记录河道是否存在河道
漂浮物、排污口、违法占用河道等情况，解
决了人工巡河溯源能力较弱等难题，提高
了巡河效率。

该县还聘请 162 名民间河长，开通投
诉电话。今年来接到群众相关投诉电话 60
多个，均及时解决。

“今年初，炎陵县创新工作方法，统
筹推进整治行动，‘疗效’很好。”该县水
利局有关负责人介绍，在过去倒逼责任
落实基础上，将排查“四乱”与日常巡河
结合、将整治“乱堆”与城乡环境整建结
合 、将 整 治“ 乱 采 ”与 自 然 资 源 保 护 结
合，将整治“乱占”与河道岸线管理结合
等，“朋友圈”越扩越大，且确保了问题

不反弹。

对症下药，“一河一策”拔病根

各河流情况各异，河道治理方案显然
不能通用。在整治中，该县分级制定“一河
一策”治理及管理保护方案，形成了自己
的特色。

比如该县选定沔水河作为治理及管
理保护试点。沔水是炎陵三大水系之一，
炎陵境内长 56.1 公里，养育着 10 余万百
姓。因早年乱砍滥伐，水土流失严重，阻塞
河床，防洪减灾能力下降，成为生态炎陵
的一道“伤疤”。

近年，该县投资 1100 万元，对沔水农
田及居民分布集中的河段进行护岸护坡
处理，防止河岸遭进一步破坏；对河道设
障或淤积严重段，采取清障、疏浚、扩卡等
措施，增强河道行洪能力。

近日 ，记着来到这里 ，见其建设已
全面完工，防洪减灾能力大幅增强，河
湖 面 貌 焕 然 一 新 ，成 为 该 县 一 条 样 板
河、一道“水乡景观”、乡村旅游网红打
卡地。

因河施策，因地制宜。该县以细化的

规章制度、严格的问责机制，确保治水工
作长效管理的落实。实行“河长制”以来，
该县将水环境综合治理列入乡镇“河长
制”工作督查重要内容，加强了对河道的
巡查、清理等工作，并建立强有力的管护
机制。

水口镇有 1 条县级河流、6 条镇级河
流、12 条村级河流、6 座水库。过去由于管
理缺位，脏乱差现象较严重。近年来，该镇
持续开展河湖“五清”“清四乱”专项行动，
对全镇约 500 公里各河段全面清理，清理
水上漂浮物、河湖障碍物及所有违章建筑
物。平时，该镇组建护河志愿服务队，组织
100余名“民间河长”志愿者进行日常垃圾
清理、巡河护河。该镇连年在全县河长制
工作考核中名列前茅。

铁腕整治，河道告别“脏乱差”

不久前，水利部将炎陵小水电站绿色
改造和现代化提升，作为典型案例，向全
国推介。

小水电站清理整改，是炎陵河长制工
作的重要内容。

该县有小水电站 150 多座，曾被誉为
“点亮炎陵山乡的‘第一根火柴’”，在该
县经济发展中发挥了不可忽视的作用，
但随着经济发展方式绿色转变，加上河
道治理需要，转型、整改、清理势在必行。

去年来，该县 158 座电站生态流量
泄放设施改造、生态流量监控监测设施
建成，8 座退出类电站、150 座整改类电
站全部完成整改。通过生态泄放设施升
级改造，达到“还水于河、水美河畅”的
目标。

河道治理，污染在水里，根源在岸上。
受利益驱使，该县无证采砂、少批多

采、乱采滥挖等现象时有发生。该县多部
门联手，启动打击非法采砂专项整治行
动，对非法采砂制砂的，一律取缔。对已取
得采砂权的，暂停作业，进行整顿，规范后
才能经营。

该县还利用“河长制”，按属地管理
的原则，加强巡河力度和频率。在 3 个必
经之路设立检查站，严禁非法砂石外运。
如今，该县各河段非法采砂制砂现象基
本杜绝。

该县投入资金，对这些采砂制砂场进
行规范化建设，对关停拆除的砂场恢复原
貌，还大自然以“河畅、水清、岸绿、景美”。

利村渡槽拆除重建施工正酣
株洲日报全媒体记者/刘毅 通讯员/何菊婵

初冬时节，天气晴好，冬修水利正当时。
11 月 5 日，醴陵市船湾镇四方社区，农田阡陌

纵横，收割完稻子后，留下整齐的稻茬，仿佛诉说
着丰收的喜悦。利村渡槽拆除重建工程现场，昔日
静卧乡野的高架渠已夷为平地，呈现一派繁忙施
工图景。

这边，旋挖钻机马力全开，正在进行桩基施工，
挖土机挥舞着长臂，忙着回填土方，机械轰鸣声响彻
田间。另一部，工人们头戴安全帽，熟练又忙碌地绑
扎钢筋，汗水淌进了眼眶里，也腾不出手擦拭。大家
各司其职，忙施工、赶进度。

渡槽，是农田水利工程的重要组成部分，其主
要功能是输送渠道水流，跨越河渠、溪谷、洼地和道

路，以灌溉沿线广袤农田。利村渡槽属于酒埠江北
干渠，始建于上世纪 60 年代。经历数十载风雨洗
礼，陆续出现了钢筋裸露、混凝土剥落、渗漏等问
题，导致灌溉效率降低且不均匀，且存在一定安全
隐患。

“利村渡槽拆除重建工程总长 293 米，建设内容
包括桩基、排架、槽身建设，以及进出口扭曲面、挡土
墙等附属工程。其中，槽身将由原来的 U 型薄壳渡
槽，改建为宽 3 米、高 2.5 米的矩形渡槽。”该项目施
工方负责人何勇介绍，10月 21日动工拆除原渡槽以
来，目前已经完成 2个扩展基础承台施工，以及 12个
桩基施工。

到明年春耕时节，利村渡槽将展新颜，涓涓清流
源源不断地顺着这条蜿蜒的沟渠流淌，润泽 4000 余
亩农田，为乡村振兴注入新活力。

从 10 月下旬开始，茶
陵 县 启 动“ 就 ”在 金 秋 、

“ 职 ”面 未 来 ——2024 年
“金秋招聘月”暨乡村振
兴就业帮扶乡镇巡回招
聘 会 ，“ 职 ”达 百 姓 家 门
口，打通就业服务“最后
一公里”。

目前，巡回招聘会已
分别在火田镇和虎踞镇开
展，每场有 40 多家用工企
业参加，涉及生产制造、IT
电子等多个行业，提供岗
位超过 100 个，主要集中
在技术类、销售类等职位，
现场还设置了政策咨询专
区，方便求职者进一步了
解就业及社保相关政策。
接下来，还将在严塘、湖口
等乡镇举行招聘活动，助
力乡村振兴。图为虎踞镇

专场招聘会现场。

株洲日报全媒体记者/刘毅
通讯员/谭旭妍 摄

“职”达百姓家门口

龙匣村举办首届“糍粑节”
株洲日报讯（全媒体记者/陈洲平 通讯员/雷丽 刘

雅） 11月2日，茶陵县高陇镇龙匣村举办首届特色传统
民俗文化（糍粑）节活动，以“打糍粑”为核心环节，进一步
丰富村民业余文体活动，增进村民之间的交流与合作。

活动现场，人声鼎沸，热闹非凡。8 个参赛小组
齐心协力，竞争激烈，将蒸熟的糯米倒入石臼中，大
家手握粑锤，围在粑槽旁。随着主持人的一声令下，
比赛正式开启，一锤一击间，气氛热烈到了极点，周
围的村民们加油声不断。随着糍粑被越打越软，糯
米的香气渐渐弥漫开来。参赛队将打好的糍粑分成
了小块递给村民们品尝，一时间，欢声笑语此起彼

伏，气氛温馨而和谐。
“今天这个活动打的这个糍粑又香又甜，味道特

别好，欢迎大家到龙匣村来吃糍粑。”龙匣村党支部
副书记李文华说，龙匣村每年农历十月初有打糍粑
的习惯，此次活动既增进了村民情谊，又抒发乡愁，
助力文旅产业发展。

据了解，近年来，龙匣村依托茶乡文化，积极培
育打造“趣村游”“荷花节”“东阳文化研学”等乡村旅
游新业态，深入挖掘并充分利用当地农业资源、生态
及文化旅游等优势，扎实推进农文旅融合，助推乡村
旅游经济发展。

河长制
绘就炎陵河湖好风景


